
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 79/K del 05/07/2022

Oggetto: “Fornitura e installazione,  compresi  la  progettazione esecutiva ed i  lavori  necessari,  di  un  
sistema integrato di monitoraggio intelligente delle gallerie stradali del Comune di Napoli -  
PON Metro 2014-2020 - Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana” -  
Azione  2.2.1   “Infomobilità  e  sistemi  di  trasporto  intelligenti”.  Progetto  NA2.2.1.b  
“Infrastrutture e tecnologie intelligenti per la gestione dei flussi di traffico – Gallerie”. 

 Impegno delle somme per il pagamento della progettazione esecutiva.

CUP : B66G17000070007
CIG : 7887890CBC

Rif.interno n. 101 del 05/07/2022

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, IG/2022/0001333



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo FUSCO.

Premesso che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21/02/2019 è stato approvato il progetto definitivo NA2.2.1.b  

“Infrastrutture  e  tecnologie  intelligenti  per  la  gestione  dei  flussi  di  traffico  –  Gallerie”  nell'ambito  del 

Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014 – 2020 (PON METRO), per l'importo complessivo 

di € 2.000.000,00.

• con Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche  n.  29/K del  11/06/2020 

(IG/2020/0000794 del  09/07/2020) si è stabilito, tra l’altro, di:

◦ approvare ai  sensi  degli  art.  32 e 33 del  D.Lgs n.  50/2016 e ss.mm.ii.  l’aggiudicazione della gara di 

“Fornitura e installazione, compresi la progettazione esecutiva ed i lavori necessari, di un sistema integrato 

di monitoraggio intelligente delle gallerie stradali del Comune di Napoli - PON Metro 2014-2020 - Asse 2  

“Sostenibilità  dei  servizi  pubblici  e  della  mobilità  urbana”  -  Azione  2.2.1  “Infomobilità  e  sistemi  di  

trasporto intelligenti”. Progetto NA2.2.1.b “Infrastrutture e tecnologie intelligenti per la gestione dei flussi 

di traffico – Gallerie”,  in favore del costituendo R.T.I.  S.E.T.I.  S.n.c.(mandataria), con sede in Scafati  

(SA), Via Francesco Faiella, 22 /STAFF SICUREZZA E SERVIZI S.R.L. (mandante) con sede a Quarto 

(NA) Via Theodor Mommsen, 4, il quale ha offerto il ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara 

pari al 31,00%;

◦ approvare il Quadro Economico dell'intervento, rimodulato a seguito del ribasso d'asta, che prevede una 

spesa totale per l'intervento pari ad € 1.404.928,65, come di seguito:

◦ impegnare la spesa complessiva di € 400.000,00 sul Capitolo di spesa 299221/2, come indicato di seguito:

▪ € 385.455,06 a favore del R.T.I. S.E.T.I. S.n.c.(mandataria) e STAFF SICUREZZA E SERVIZI S.R.L. 

(mandante);

▪ € 14.544,94 a favore dei dipendenti per incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016.

• con Determinazione Dirigenziale del  Servizio Strade  e Grandi  Reti  Tecnologiche  n.  73/K del  14/12/2020 

(IG/2020/0001982 del 28/12/2020) si è stabilito, tra l’altro, di impegnare la restante somma di € 987.235,21, 

rideterminata a seguito dell'aggiudicazione, sul capitolo  299221/2 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 

come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO

Descrizione % Importo

A.1 Forniture € 876.262,95

A.2 Lavori € 197.013,68

A.3 Servizi € 4.158,60

A.4.1 Importo per la sicurezza compresa nelle voci precedenti € 15.545,16

A.4.2 Costi estrinseci per la sicurezza € 23.452,06

A.4 Totale Sicurezza € 38.997,22

A.5 € 338.782,40

A.6 Progettazione esecutiva € 22.862,38

A.7 € 1.084.752,44

A) IMPORTO TOTALE APPALTABILE (A.1+A.2+A.3+A.4.2+A.6) € 1.123.749,66 

B.1.1 € 9.152,10 

B.1.2 € 4.923,23 

B.1.3 € 469,61 

B.2 Contributo ANAC € 600,00 

B.3 Cassa professionisti 4,00% € 914,50 

B.4 Imprevisti sulla parte “Lavori” IVA inclusa € 17.693,43 

B.5 IVA (su A+B.3) 22,0% € 247.426,11 

B) € 281.178,98 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 1.404.928,65 

Quadro economico Progetto NA2.2.1.b
“Infrastrutture e tecnologie intelligenti per la gestione dei flussi di traffico – Gallerie”

Costo totale della manodopera per lavori, servizi e posa in 
opera delle forniture

Importo forniture, lavori e servizi e progettazione, al netto 
della sicurezza (A.1+A.2+A.3+A.6-A.4.1)

Incentivi  per  funzioni  tecniche  ex  art.  113 D.Lgs 50/2016 
su forniture (A.1)
Incentivi  per  funzioni  tecniche  ex  art.  113 D.Lgs 50/2016 
su lavori (A.2+A.4.2)

Incentivi  per  funzioni  tecniche  ex  art.  113 D.Lgs 50/2016 
su servizi (A.3+A.6)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
(art. 178 D.P.R. 207/2010)

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, IG/2022/0001333



◦ sull'annualità 2020 € 50.000,00 a favore del R.T.I. S.E.T.I. S.n.c. (mandataria) e STAFF SICUREZZA E 

SERVIZI S.R.L. (mandante);

◦ sull'annualità 2021:

▪ €  600,00 in favore dell'autorità Nazione Anticorruzione;

▪ € 907.627,42  a favore del R.T.I.  S.E.T.I.  S.n.c.  (mandataria) e STAFF SICUREZZA E SERVIZI 

S.R.L. (mandante);

▪ € 29.007,80 in favore dei progettisti incaricati come indicato di seguito:

• € 20.162,96 ex Impegno n.7478/2020;

• € 8.844,84 impegno FPV 6967-2021 bilancio 2022.

• il contratto d'appalto è stato sottoscritto in data 18/03/2021 e repertoriato al n.86466.

Preso atto che: 

• nell'atto costitutivo del RTI S.E.T.I. S.n.c. (mandataria) - STAFF SICUREZZA E SERVIZI S.R.L. (mandante), 

è stato previsto che la progettazione esecutiva sia a carico della società SETI  S.N.C. DI CIRILLO CIRO E 

FLAMINIO;

• nel contratto n. 86466 del 18/03/2021 è previsto che il Comune di Napoli, quale corrispettivo di detto appalto, 

pagherà all’appaltatore, l’intero importo pari a € 1.123.749,66;

Dato atto che:

• la somma per la progettazione pari ad € 29.007,79  deve essere impegnata in favore SETI  S.N.C. DI CIRILLO 

CIRO E FLAMINIO;

• in fase di riaccertamento dei residui, è stato concellato l'impegno  n. 7478/2020 di € 20.162,96 e richiesta la 

disponibilità della somma sull'annualità 2022, per poter reimpegnare tale somma in favore della società SETI 

S.N.C. DI CIRILLO CIRO E FLAMINIO;

• la somma di €_8.844,84 di cui all'impegno FPV 6967-2021 sul  capitolo 299221/2 codice di bilancio 10.05-

2.02.01.09.012 bilancio 2022 deve  essere impegnata  in  favore  della  SETI  S.N.C.  DI CIRILLO CIRO E 

FLAMINIO;

• è necessario:

◦ revocare  l'impegno  FPV  6967-2021  sul  capitolo  299221/2  codice  di  bilancio  10.05-2.02.01.09.012 

bilancio 2022 di €_8.844,84;

◦ impegnare,  sul capitolo 299221/2 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 - Annualità 2022, la somma di 

€_29.007,79, per la progettazione esecutiva, in favore della società SETI S.N.C. DI CIRILLO CIRO E 

FLAMINIO;

Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 è stato ratificato il Bilancio di Previsione  

2022-2024.

Attestato:

• la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.  

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  

Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli approvato con 

Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Visti:

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, IG/2022/0001333



• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii per le parti ancora in vigore.

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. REVOCARE l'impegno  FPV 6967-2021  di  €  8.844,84  sul  capitolo  299221/2  codice  di  bilancio  10.05-

2.02.01.09.012 bilancio 2022;

3. IMPEGNARE sul capitolo 299221/2 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 - Annualità 2022, la somma di € 

29.007,79,  per  la  progettazione  esecutiva,  in  favore  della  società  SETI   S.N.C.  DI  CIRILLO  CIRO  E 

FLAMINIO;

Si attesta, inoltre, che il presente documento non contiene dati personali.
                                                                                               
                                                                              Sottoscritto digitalmente da

                                                                                                              Il Dirigente del Servizio1

                                                                                                                   ing. Edoardo Fusco 

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, IG/2022/0001333


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2022-07-18T09:37:10+0000
	EDOARDO FUSCO




